اما به عینه می‌بینیم که تجزیه و تحلیل جنبش‌های مذهبی اسلامی بر پایه اصول مارکسیزم تا چه حد خیالی و دور از حقیقت است.

فرضیه جالب‌تری توسط پرفسور وات پیشنهاد شده است که تشیع نخستین را یک حزب سیاسی می‌شناسد و ظهور تشیع اعتقادی را به زمان حکومت آل بویه در بغداد نسبت می‌دهد^{۱۶} (۳۳۴ هـ - ۹۴۵ م).

نظریه تفکر انگیز او این بود که انتقال قبایل بدوی عرب به اجتماعات متمدن اختلالی در اوضاع اجتماعی پدید آورد و تعادل و هماهنگی جای خود را به بی‌نظمی و آشفتگی داد و در نتیجه «در چنین وضع نامساعدی گروهی از مردم شیعه به انتظار رهبری مقتدر نشستند با نیروی فوق بشری، که از این نابسامانی رهایشان بخشد و گروهی در جستجوی امتی بودند که قدرت نظام قبیله‌ای سابقشان را احیاء کند (یعنی خوارج)^{۱۷}».

این جمله گیب از دو جهت قابل اعتراض است؛ یکی اینکه روشن نکرده که منظورش کدامیک از فرق شیعه است دیگر اینکه اگر زوال قدرت سیاسی شیعه اثنی عشری را در نظر دارد که امر تازه‌ای نبود و از زمان آل بویه به بعد ، بر اثر زوال سیاست پشتیبانان، ضعف آن آشکار بوده است و اگر در زمان اولجایتو (۷۰۳ هـ - ۱۳۰۴ م) اندکی رونق گرفت ، خیلی زود به حال اول برگشت و در هیچ دوره‌ای ، قبل از صفویه ، شیعه اکثریت نداشته است . در احسن التواریخ روملو روایتی است در باب کمبود کتب اصولی شیعه در تبریز (۱۵۰۱ یا ۱۵۰۲ م) زمانی که وجود چنین کتبی لازم بود برای سنی‌هایی که بازور مذهب شیعه را پذیرفته بودند^{۲۶} .

این خصیصه را می‌توان مدیون شهادت و نهضت تشیع دانست و عناصری که به آن وابسته است. می‌توان گفت تشیع دارای دو ماهیتی است که برای ایرانیان دلپذیر است، بخصوص فکر «انتظار» ایرانیان که به‌وجه احسن در تم «رجا» نشان داده شده است و آن را بعنوان بزرگترین میراث ایران شمرده‌اند.^{۲۷} در قرن دوم هجری دعبل خزاعی (۱۴۸ هـ - ۷۶۵ م) مفهوم رجا را در ظهور امام در آینده در شعری منعکس کرده، امامی که از سوی خداوند هدایت شده و اسلام واقعی را مجدداً احیاء می‌کند:

فلولا الذی ارچوه فی الیوم اوغد لقطع قلبی اثر هم حسرات
خروج امام لامحالة خارج یقوم علی اسم الله والبرکات
یُمیز فینا کل حق و باطل و یجزی علی النعماء والنقمات^{۲۸}